
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 739 del 26-08-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIPARAZIONE PIATTAFORMA AREA PONTE MOBILE SVILUPPABILE – CIG
Z4B3787DAB – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI SUPER
ASSISTENZA SNC DI SCORPIONI ALESSIO & C. - RUP ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 236
Proposta del settore n. 535

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che la piattaforma aerea ponte mobile sviluppabile tipo autocarro matricola PT E
37/10, marca CTE Spa, modello B-LIFT 162 PRO, installata su veicolo Mercedes Sprinter 310
CDI targato DR489EZ, risulta danneggiata;

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in quanto l’attrezzatura risulta indispensabile per
garantire la tempestiva riparazione dei lampioni danneggiati dal maltempo del 18 agosto
2022 nonché per consentire eventuali lavorazioni che dovessero rendersi necessarie in
occasione della manifestazione denominata “Settembre Quarratino” in programma dal 30
agosto;

 
DATO ATTO, al fine di ridurre al minimo i tempi per la riparazione, di aver richiesto un
preventivo di spesa alla ditta Super Assistenza Snc di Scorpioni Alessio & C.con sede in
Serravalle Pistoiese (PT), la quale ha rimesso un preventivo di spesa pari a euro 494,29 oltre
IVA 22%, registrato al protocollo n. 41741 in data 24/08/2022;

 
TENUTO CONTO della difficoltà di reperire nell’immediato ditte disponibili ad assumere
prontamente l’incarico in oggetto permettendo all’Amministrazione Comunale di portare a
termine in tempi brevi le operazioni sopradescritte;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la qualegli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO che:
- l’importo di euro 494,29 oltre IVA 22%, per complessivi euro 603,03 trova copertura
finanziaria al capitolo 810/50 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z4B3787DAB ;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

2/4



 
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Super Assistenza Snc di Scorpioni Alessio & C. con sede in Serravalle
Pistoiese (PT), Via Provinciale Lucchese nn. 51/53, Codice Fiscale/Partita IVA 01671750477,
l’intervento di riparazione della piattaformaaerea ponte mobile sviluppabile tipo autocarro
matricola PT E 37/10, marca CTE Spa, modello B-LIFT 162 PRO, installata su veicolo
Mercedes Sprinter 310 CDI targato DR489EZ, per la somma complessiva di euro 603,03;
3) di impegnare in favore della società Super Assistenza Snc di Scorpioni Alessio & C. la
somma di euro 603,03 con imputazione finanziaria al capitolo 810/50 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta
ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z4B3787DAB;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- che è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza
con il Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con

3/4



i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
5) di nominare Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
50/2016 ss.mm.ii, l’Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori
Pubblici.

Data
24-08-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


